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ÖZET 
AMAÇ: Kök dentini ve fiber postlara uygulanan farklı yüzey işlemleri sonrası, push-out testi ile bağlanma 
dayanımının değerlendirilmesi. 
YÖNTEM: Çalışmada çekilmiş altmışdört adet tek kanallı alt çene küçük azı dişleri kullanıldı. Örnekler kök 
yüzeyine EDTA kullanımlarına göre iki ana gruba ayrıldı. Her iki ana grup kendi içinde fiber post 
yüzeylerine uygulanan işlemlere göre (%9,6’lık hidroflorik asit, silanizasyon) dörder alt gruba ayrıldı. 
Ardından tüm örneklerin apikal, orta ve servikal bölgelerinden 1,5 mm kalınlığında kesitler alınarak itme 
testi ile bağlanma dayanımları ölçüldü. 
BULGULAR: En yüksek bağlanma direnci örneklerin koronal üçlüsünde, en düşük bağlanma direnci ise 
apikal üçlüde görüldü. EDTA kullanımının etkisi değerlendirildiğinde, smear tabakası kaldırılan grup 
istatiksel olarak anlamlı derecede daha yüksek bağlanma direnci gösterdi. En yüksek bağlanma direnci 
tüm yüzeylere işlem uygulanan grupta görüldü (p<0,05). En az bağlanma direnci ise kontrol grubunda 
bulundu (p<0,05).  
SONUÇ: EDTA, hidroflorik asit ve silan uygulaması, fiber postların kök dentinine bağlanma direncini 
arttırmaktadır. 
Anahtar Kelimeler: post-core sistemleri, bağlanma direnci, push-out testi 
 
ABSTRACT 
OBJECTIVE: To evaluate the bond strength of fiber posts with different surface treatments using a push-
out test.  
METHODS: Sixty-four extracted single-rooted mandibular premolars were used in the present study. 
Access cavities were prepared and root canals were shaped using NiTi rotary files. Samples were divided 
in two main groups according to EDTA application to root surfaces. Each main group was divided into 4 
subgroups according to the fiber post surface treatments (9.6 % hydrofluoric acid and silane). 
RESULTS: The highest resistance was determined in the coronal part of the roots, and the lowest 
resistance was found in apical part of the roots. EDTA application increased the bond strength 
significantly. The highest bond strength was found in the group treated with EDTA, HF and silane (p<0.05). 
The lowest bond strength was found in the control group (p<0.05). 
CONCLUSION: EDTA, hydrofluoric acid and silane applications significantly enhanced the bond strength 
of fiber posts to root dentin. 
Keywords: post-core systems, bond strenght, push-out test 
 

GİRİŞ 
Çenenin fonksiyonel olarak sağlığını korumak ve çene 
kemiğinin rezorbsiyonunu azaltmak için diş ve diş 
dokuları mümkün olduğu kadar fonksiyonda ağız 
içerisindeki yerini korumalıdır. Bu sayede, dikey boyut 
kaybının önlenmesi, çiğneme etkinliğinin devamı, 
destek dokuların korunması gibi ağız ortamının 
fizyolojik ve biyomekanik özellikleri bozulmadan 
devam ettirilir.1 Dişin aslına en yakın şekilde 
korunmasına olanak sağlayan tedavi yöntemlerinden 
biri de kanal tedavisidir. Özellikle çürük nedeniyle aşırı 
madde kaybı bulunan dişlerin restore edilerek çene 

kemiği içerisindeki yerlerinin ve fonksiyonlarının 
korunması önem taşımaktadır. Bu tür dişlerde, kanal 
tedavisi uygulaması sonrasında post-kor sistemleri ile 
kron-kök devamlılığı sağlanarak dişin yeniden 
fonksiyona getirilmesi sağlanır.1  
Post-kor sistemleri, yapısal olarak zayıflamış dişleri 
destekleme ve üst yapısının oluşturulabilmesinde 
önemli yere sahiptir.1 Günümüzde yaygın olarak 
kullanılmakta olan fiber postların başarılarının 
incelendiği uzun dönemli klinik bir çalışmada %96,8 
başarı oranı rapor edilmiştir.2
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Post-kor tedavilerinde başarısızlığın temel ve en sık 
rastlanan sebebinin retansiyon kaybı olduğu saptanmıştır.3 
Çalışmalar, postun retansiyonunun; post uzunluğu, çapı, 
dizaynı, kanal şekli, kanal boşluğunun ve dişin 
preparasyonu, diş arkındaki yerleşimi, siman materyali ve 
simantasyon metodu gibi birçok faktörden etkilendiğini 
göstermiştir.4 Diğer bir başarısızlık tipi ise post 
kırılmasıdır ve daha az görülmekle birlikte genellikle 
tamir edilebilir hasarlar oluşur.  
Yapılan çalışmalarla; pürüzlendirilmiş veya oluklu 
postların düz olanlara göre daha retantif olduğu 
gösterilmiştir.5 Konik postlarda, posta ve kanala küçük 
olukların açılmasının postun tutuculuğunu arttırdığı 
bildirilmiştir ve yüzeyi dişli olan postların, düz olanlardan 
1,3 kat daha fazla retansiyon sağladığı ileri sürülmüştür. 
Döküm postların yüzeyi havalı abrazivlerle veya kaba 
elmaslar ile pürüzlü hale getirilebilir ve böylece retantif 
özellikleri arttırılabilmektedir.5 

Prefabrik postların yüzeylerinin asit, kumlama ve 
kimyasal çözücülerle pürüzlendirilmesi postun simanlar 
ile bağlantısını kuvvetlendirerek retansiyonu 
arttırmaktadır.6 

Bu bilgiler ışığında çalışmamızda, farklı yüzey işlemleri 
uygulanan fiber postların, kök yüzeyinden Etilen diamin 
tetra asetik asit (EDTA) kullanımı ile smear tabakasını 
kaldırarak veya kaldırmadan post yuvasına simante 
edilmesi sonrasında push-out (itme) testi ile bağlanma 
dayanımının değerlendirilmesi amaçlanmıştır. 
GEREÇ VE YÖNTEM 
Çalışmamızda ortodontik veya periodontal amaçla 
çekilmiş çürüksüz, tek köklü, tek kanallı, 64 adet insan alt 
çene küçük azı dişleri kullanıldı. Dişlerin üzerindeki 
yumuşak doku artıkları periodontal küretler ile 
temizlendikten sonra dişler çatlak, kırık, abrazyon, 
erozyon ve rezorbsiyon açısından 40 büyütmede 
stereomikroskop (Axiocam MRC, Carl Zeiss, Almanya) 
altında incelendi. Defektli dişler çalışma dışı bırakıldı. 
Aeratöre takılan elmas frezler yardımıyla su soğutması 
altında dişlerin kron kısımları kök uzunluğu 13 mm 
olacak şekilde uzaklaştırıldı. Tüm dişlerin apikaline #10 
H tipi kanal aleti (Maillefer, Bellaigues, İsviçre) ile 
ulaşıldıktan sonra çalışma boyu apikalden 1mm kısa 
olacak şekilde ayarlandı. Tüm örneklerde kanal 
genişletme ve şekillendirme işlemleri X-Smart 
endodontik motorla (Dentsply Tulsa Dental, Tulsa, 
Oklahoma, ABD) birlikte kullandığımız ProTaper eğeleri 
(Dentsply Tulsa Dental, Tulsa, Oklahoma, ABD) ile 
gerçekleştirildi. Kök kanal şekillendirmeleri crown-down 
tekniğiyle SX, S1, S2, F1, F2, F3, F4 ve F5 numaralı 
Protaper eğelerinin sırasıyla kullanımı ile tamamlandı. 

Eğeler arasındaki geçişlerde kanallar 1 cc %2,5’lik 
sodyum hipoklorit (NaOCl) ile yıkandı. Kanal 
genişletme ve şekillendirme işlemi bittikten sonra, son 
yıkama işlemi olarak her kanal sırasıyla 2,5 cc %5’lik 
EDTA, 2,5 cc %2,5’lik NaOCl, 2,5 cc distile su ve 2,5 
cc klorheksidin ile yıkanıp kâğıt konlarla kurulandı. 
Ardından AH Plus kanal patı (Dentsply DeTrey GmbH, 
Konstanz Almanya) ve gütta perka (META, Meta 
Dental Corp, Glendale NY, ABD) ile soğuk lateral 
kompaksiyon tekniği kullanılarak dolduruldu. Örnekler 
kanal patının sertleşme sürecinin ağız ortamını taklit 
eden bir ortamda tamamlaması için 72 saat boyunca 
37°C’de ve %100 nemli bir ortam olan etüvde 
bekletildi. Tüm örnekler etüvden çıkarıldıktan sonra 
push-out testini uygulayabileceğimiz 5 cc‘lik enjektörün 
kesilmesi ile hazırlanan plastik silindirler içerisine 
soğuk akril ile gömüldü.  
Ardından kullanılacak olan D.T. Light Post (Bisco, Inc. 
Schaumburg, ABD) sistemine ait rehber dril (#0,5) ve 
uygulanacak posta ait (#1) dril ile post yuvaları 8 mm 
olacak şekilde apikalde 4 mm gütta bırakılarak 
hazırlandı.  
Örnekler kök kanallarından smear tabakasının 
uzaklaştırıldığı ve uzaklaştırılmadığı iki ana gruba 
ayrıldı (n=32). Her iki ana grup kendi içinde post 
yüzeylerine uygulanacak farklı yüzey işlemlerine göre 4 
alt gruba ayrıldı. Toplamda sekiz deney grubu (n=8) 
oluşturuldu. 
Smear tabakası kaldırılan deney gruplarının 
oluşturulması: 
Smear tabakasının kök yüzeyinden uzaklaştırılacağı 
gruba ait 32 adet örnekte post yuvası 3cc  %5’ lik 
EDTA ile 1 dk süreyle yıkandıktan sonra post yuvaları 
kâğıt konlarla kurutulup simantasyona hazır hale 
getirildi. 
Grup1: Post yüzeyleri sadece alkolle silinip kurutuldu, 
dual-cure siman (RelyX U200-3M ESPE, Germany)  ile 
post yuvasına yerleştirildikten sonra 40 sn led ışık cihazı 
(3M Elipar FreeLight 2, 3M ESPE, Seefeld, Germany) 
ile polimerize edildi.  
Grup2: Örneklere yerleştirilecek olan postlar önce 
alkolle silinip kurutulduktan sonra post yüzeyine 60 sn 
%9,6’lık hidroflorik asit uygulandı ve yıkanıp 
kurutuldu. Postlar dual cure siman ile post yuvasına 
simante edildi. 
Grup3: Post yüzeyleri önce alkolle silinip kurutuldu, 
daha sonra 60 sn silan uygulandı ve havayla nazikçe 
kurutuldu. Dual-cure siman ile post yuvasına 
yerleştirildikten sonra 40 sn polimerize edilerek simante 
edildi. 
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Grup4: Postların yüzeyi alkolle silinip kurutulduktan 
sonra 60 sn %9,6’lık hidroflorik asit uygulandı ve 
yıkanıp kurutuldu. Ardından 60 sn silan uygulanıp 
havayla nazikçe kurutulan postlar dual-cure siman ile 
40 sn polimerize edilerek simante edildi. 
Kök yüzeyinden smear tabakası kaldırılmayan deney 
gruplarının oluşturulması: 
Smear tabakası kaldırılmadan kök yüzeyleri sadece 
distile su ile yıkandı ve tüm örneklerde post yuvaları 
kâğıt konlarla kurutulup örnekler post simantasyonuna 
hazır hale getirildi. 
Grup5: Post yüzeyine herhangi bir işlem uygulanmadı. 
Alkolle silinip kurutulan postlar sadece dual-cure siman 
simante edildi.  
Grup6: Alkolle silinip kurutulan postların yüzeyine 60 
sn %9,6’lık hidroflorik asit uygulandı ve yıkanıp 
kurutuldu. Post yuvasına yerleştirilen postlar dual-cure 
siman ile 40 sn polimerize edilerek simante edildi. 
Grup7: Postlar önce alkolle silinip kurutuldu, daha 
sonra 60 sn silan uygulandı ve havayla nazikçe 
kurutuldu. Dual-cure siman ile post yuvasına 
yerleştirildikten sonra simante edildi. 
Grup8: Alkolle silinip kurutulan postların yüzeyine 60 
sn. %9,6’lık hidroflorik asit uygulandı ve yıkanıp 

kurutulduktan sonra 60 sn silan uygulanıp havayla 
nazikçe kurutuldu. Postlar dual-cure siman benzer 
şekilde simante edildi. 
Push-out testi için hazırlanan örnekler kesme cihazına 
(Isomet, Buehler, Lake Bluff, IL, ABD) bağlandı ve su 
soğutması altında elmas disk kullanılarak her bir köke 
yerleştirilen postun koronel, orta ve apikal 1/3’lük 
kısımlarından 1,5 mm kalınlığında 3 adet horizontal 
kesit elde edildi. 
Push-out testi, üniversal test cihazı (Elista, Beyhekim 
Ltd. Şti., Türkiye) ile gerçekleştirildi.  
Örneklerden almış olduğumuz 1,5 mm’lik kesitler 
apikal kısımları yukarı gelecek şekilde push-out test 
düzeneğine yerleştirildi. Kesitlerin merkezindeki fiber 
postlar üzerine konumlandırılan 0,8 mm kalınlığındaki 
silindirik metal uç aracılığıyla örneklere 0,5 mm/dk’lık 
hızla, bağlantıda kopma elde edilene kadar kuvvet 
uygulandı. Veriler Newton (N) olarak kaydedilip, 
megapaskal (MPa) birimine çevrildi.  
İstatistiksel analizler IBM SPSS Statistics 23 paket 
programı kullanılarak yapıldı. Bölgeler arası 
değerlendirme Shapiro-Wilk Normallik testi ile yapıldı 
(α= 0,05). 

 

 Apikal Üçlü Orta Üçlü Koronal Üçlü 

 
Ortalama 

(Mpa) 
SD* 

(Mpa) 
Ortalama 

(Mpa) 
SD*  

(Mpa) 
Ortalama 

(Mpa) 
SD* 

(Mpa) 

Kontrol   2,931 0,489 4,960 0,813 5,817 1,165 

Hidroflorik asit 3,790 1,173 5,368 1,498 7,738 1,227 

Silan  3,352 0,955 5,986 1,268 7,126 1,815 

Hidroflorik 
asit+Silan 4,656 1,548 6,401 1,661 10,601 2,150 

EDTA 4,273 1,219 6,924 2,126 6,789 1,427 
Hidroflorik 
asit+EDTA  5,317 1,120 8,165 1,493 9,135 1,444 

EDTA+Silan 4,707 0,910 7,762 1,347 8,688 0,718 
Hidroflorik 
asit+EDTA+ 
Silan 

6,324 0,852 9,396 1,471 11,994 1,615 

Tablo 1. Gruplara ve bölgelere göre bağlanma dayanım değerleri 
 

BULGULAR 
Çalışmamızda post yüzeylerine ve post yuvasına farklı 
işlemler uygulanarak push-out testi ile bağlanma 
dayanımı değerlendirildi. Elde edilen veriler Tablo 1 de 
izlenmektedir. 

Apikal kesit incelendiğinde; EDTA, hidroflorik asit ve 
silan faktörlerinin tek başlarına kullanıldıklarında 
bağlanma direncini istatistiksel olarak anlamlı derecede 
arttırdıkları görüldü (p<0,05). Ayrıca aralarında 
etkileşim olmadığı ve EDTA, hidroflorik asit ve silanın 
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kombine kullanımlarının bağlanma direncini tek başlarına 
kullanılmalarına oranla anlamlı düzeyde arttırdığı 
görüldü. 
Orta ve koronal kesit incelendiğinde apikal kesit ile 
benzer olarak; EDTA, hidroflorik asit ve silan 
faktörlerinin tek başlarına kullanıldıklarında bağlanma 
direncini istatistiksel olarak anlamlı derecede arttırdıkları 
görüldü (p<0,05) ve kombine kullanımlarının bağlanma 
direncini tek başlarına kullanılmalarına oranla anlamlı 
düzeyde arttırdığı görüldü. 
Apikal, orta ve koroner bölgeler bağlanma direnci 
açısından karşılaştırıldığında koroner bölgede bağlanma 
dayanımının en yüksek olduğu ve apikal bölgede ise en 
düşük olduğu gözlendi.  Koroner-orta bölgeleri ve apikal-
orta bölge arasında bağlanma direnci açısından fark 
bulunmazken, koroner bölgenin apikal üçlü bölgesine 
göre istatistiksel olarak anlamlı ölçüde bağlanma 
direncinin yüksek olduğu görüldü.  
TARTIŞMA 
Biyomekanik açıdan kanal tedavisi görmüş dişlerin, vital 
dişlerden daha fazla risk taşıdığı bilinmektedir.7 Huang ve 
ark.8 araştırmalarında dentindeki nem kaybı ve buna bağlı 
kırılganlık üzerinde dururken, Sedgley ve Messer9 bu 
konuda kaybedilmiş diş dokusu miktarına 
yoğunlaşmışlardır. Koronel yapıları korunan dişler 
çiğneme kuvvetlerine karşı yeterli dirence sahiptir. 
Ancak, çürük ve travma sonucu kanal tedavisi yapılarak 
kurtarılmaya çalışılan dişler öncelikle aşırı madde kaybı 
nedeniyle yapısal olarak zayıflar ve fonksiyonel 
kuvvetlere karşı yeterli direnç gösteremez.10  
Post-kor restorasyonları ile ilgili en sık karşılaşılan 
problem tutuculuk kaybı iken karşılaşılan en ciddi 
problem kök kırıklarıdır.11 Postların tutuculuğunu 
etkileyen faktörleri değerlendirmek ve post-siman 
bağlantısını arttırmak için birçok çalışma yapılmış ve 
postun uzunluğu, çapı, şekli, yüzey yapısı, postun tipi, 
post-dentin arasındaki siman tabakasının kalınlığı, 
uygulanan yüzey işlemi ve kök kanal dentin yüzeyinin 
pürüzlülüğü gibi çeşitli faktörlerin postun tutuculuğuna 
etki ettiği gösterilmiştir.11,12 

Self-adeziv rezin simanlar ve geleneksel rezin simanların 
kök dentinine bağlanmasını karşılaştıran çalışmalarda, 
geleneksel simanlara eşit veya daha yüksek bir bağlanma 
direnci görülmüştür.13-18 Bunun sebebinin self-adeziv 
rezin simanların neme karşı olan toleranslarının olduğu 
iddia edilmiştir.16 Biz de çalışmamızda self-adeziv siman 
olan ve tekniğe hassas olmayan bir siman kullandık. 
Literatürde ideal post çapıyla ilgili net bir görüş 
bulunmamaktadır. Ancak, araştırmacılar gereğinden geniş 
post yerleştirmek için kök kanalının fazlaca 

genişletilmesinin kök kırıklarına zemin hazırladığını 
belirtmişlerdir.19 Bu sebeple, çalışmamızda üretici 
firmalar tarafından mandibuler premolarlarda kullanımı 
tavsiye edilen standart post çapları tercih edildi.  
Silan kaplama yönteminin seramik-kompozit arası 
bağlantıyı arttırma özelliği yapılan çalışmalarda 
gösterilmiştir.20 Fakat bu konuyla ilgili görüş ayrılıkları 
mevcuttur. Bitter ve ark.21 altı farklı rezin siman ile 
yaptıkları çalışmada silanlamanın cam fiber postlar 
üzerinde bağlanma kuvvetine etkisi olmadığını 
bildirmişler. Yine aynı çalışmada ise araştırmacılar 
silanlamanın istatistiksel olarak bağlanma dayanımını 
arttırdığı sonucunu elde etmelerine rağmen bu farkın 
klinik olarak anlamlı olmadığını belirtmişlerdir.21 
Çalışmamızda silan bağlayıcı ajan, fırçayla özenli 
şekilde ince bir tabaka halinde uygulandı. 60 sn sonunda 
kurutularak hazır hale getirildi. 
Fiber postun, siman ile diş dokusuna bağlantısını 
arttırmak için yüzey işlemlerini içeren birçok çalışma 
yapılmıştır. Nispeten pürüzsüz bir yüzeye sahip olan 
fiber postlar yüzey işlemi görmedikleri takdirde post 
yüzeyi ve rezin simanlar arasında mekanik kilitlenmeyi 
sınırlarlar. Sahafi ve ark.22 fiber post ile rezin siman 
arasındaki bağlanma dayanıklılığını arttırmak adına 
kimyasal ajanları da içeren birçok yüzey işlemini fiber 
postların gelişiminden itibaren mercek altına almışlar ve 
kimyasal yüzey işlemlerinin bağlanma dayanımına 
mikromekanik kitlenmelerle kuvvet kazandırdığını 
çalışmalarla göstermişlerdir. Biz de çalışmamızda quartz 
fiber bir posta 60 sn hidroflorik asit uygulayarak yüzey 
pürüzlendirmesi işlemini gerçekleştirdik. 
Vano ve ark.23 çalışmasında bizim çalışmamızla benzer 
şekilde hidroflorik asit ile cam fiber post yüzeyini 
pürüzlendirmenin post rezin arası bağlanma kuvvetini 
dikkat çekici şekilde arttırdığını fakat fiber yüzeyinde 
mikro çatlaklar ve uzunlamasına yarıklar oluştuğunu 
belirtmişlerdir. Xible ve ark.24 da yaptıkları çalışmada; 
hidroflorik asit ile pürüzlendirmenin, cam matriksi 
kısmi olarak uzaklaştırdığını ve mekanik olarak tutucu 
alanlar oluşturduğunu belirtmişlerdir. 
SONUÇLAR 
Post yüzeyine ve post yuvasına uygulanan işlemlerden 
bağımsız olarak bağlanma kuvvetinin postun apikal 
bölgesinden koroneline doğru anlamlı fark oluşturacak 
şekilde arttığı gözlendi.  
Post yuvasının EDTA ile yıkanmasının, distile su ile 
yıkanmasına nazaran bağlanma kuvvetini arttırdığı 
tespit edildi. Ayrıca post yüzeyine yalnızca hidroflorik 
asit ve yalnızca silan uygulanmasının bağlanma 
direncini anlamlı derecede arttırdığı görüldü. 
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Post yüzeyine yapılan hidroflorik asit ile pürüzlendirme 
işlemi ve post yüzeyini silanlama işlemleri arasında 
etkileşim olmadığı bu nedenle kombine kullanımlarının 
tek başlarına kullanımlarına nazaran bağlanma kuvvetini 
arttırdığı görüldü.  
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